
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

  MUNICIPIUL  FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind stabilirea măsurilor necesare în vederea asigurării managementului Muzeului de 
Artă „Ion Irimescu” Fălticeni 

 
Consiliul Local al municipiului Fălticeni, județul Suceava: 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al proiectului de hotărâre înregistrat la nr. 8808/07.04.2022;  
- Raportul de specialitate al Serviciului Resurse umane, comunicare înregistrat sub nr. 

8810/07.04.2022;                                               
- Dispoziția nr. 411/07.03.2022 privind suspendarea contractului de management al d-lui 

Brădățanu Teodor, manager al Muzeului de Artă „Ion Irimescu” Fălticeni, pe durata 
concediului pentru creșterea copilului în vârstă de până la 2 ani; 

- Dispoziția nr. 412/08.03.2022 privind numirea domnului conservator Agape Alin – 
Constantin în funcția de manager interimar al Muzeului de Artă „Ion Irimescu” Fălticeni și 
Contractul de management nr. 6035/08.03.2022; 

- cererea dlui Agape Alin – Constantin, manager interimar al Muzeului de Artă „Ion Irimescu” 
Fălticeni, înregistrată sub nr. 8769/06.04.2022; 

     -   Dispoziția nr. 476/06.04.2022 privind încetarea prin acordul părților a  contractului de 
management nr. 6035 din data de 08.03.2022 încheiat între Primarul municipiului Fălticeni, prof. 
Gheorghe – Cătălin Coman și dl. Agape Alin – Constantin, manager interimar al Muzeului de Artă 
„Ion Irimescu” Fălticeni; 

- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;          

În temeiul prevederilor art. 32, alin. 1, lit. e și art. 33 din OUG nr. 189/2008 privind 
managementul instituțiilor publice de cultură , cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129, alin.14, art.136, alin. (10) și art. 139, alin. (1) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
           Art.1: Se ia act de încetarea prin acordul părților a contractului de management nr. 6035 din 
data de 08.03.2022 încheiat între Primarul municipiului Fălticeni, prof. Gheorghe – Cătălin Coman 
și dl. Agape Alin – Constantin, manager interimar al Muzeului de Artă „Ion Irimescu” Fălticeni. 
           Art.2: Se împuternicește primarul municipiului Fălticeni să desemneze o persoană care să 
asigure conducerea interimară a Muzeului de Artă „Ion Irimescu” Fălticeni până la ocuparea 
postului prin concurs organizat în condițiile legii. 

Art.3:  Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, și Muzeul de Artă „ Ion 
Irimescu ” Fălticeni va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
 Consilier local,  prof. Pintilii Marius - Claudiu 

                                                                                                                                                                                          
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                            SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                            jr. Mihaela Busuioc    
 Fălticeni: 07.04.2022 
 Nr. 75 


